
diário oficial Nº 35.098   37Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de COLARES/PA, no período de 29 a 30/08/2022.

Servidora Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 

funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Secretaria Extraordinária de 
Produção, nos referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1306/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1093073, de 26 de agosto de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 26 a 27/08/2022.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretora do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 846424

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 069/2022 – CMG, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exer-
cício de suas atribuições que lhe confere o Art. 7º da Lei Estadual nº 9.661, 
de 1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 057/2022 – SF/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.096, de 30 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 070/2022 – CMG, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exer-
cício de suas atribuições que lhe confere o Art. 7º da Lei Estadual nº 9.661, 
de 1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 
978, 979, 980, 981, 982 e 983/2022 – DI/CMG, publicadas no D.O.E. nº 
35.096, de 30 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 058/2022 – SF/CMG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Suprido: SILVANA DE SOUZA CASTRO, MF nº 5675030/4; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 6.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 2.400,00; Fonte de recurso: 0101/0301; Or-
denador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues, CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 984/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Perí-
odo: 26 a 27/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB 
PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Jhemerson Costa San-
tos, 4219693/3; CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; CB PM 
Rafael de Jesus Barreto, 4220254/4; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 
6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 985/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 26/08/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: 3° SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 986/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Perí-
odo: 26 a 28/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2; 3° 
SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393/2; 3° SGT PM Ro-
nison Bonfim, 57199781/2; CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, 4218819/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 987/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 26 a 28/08/2022; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R 
Humberto Dias da Silva, 5019346/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 988/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 
26 a 28/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 57221925/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 989/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 29/08/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores/MF: Alessandro da Costa Barros, 
5947056/3; Laura Cristina Sampaio Peres, 55208489/2; Daniele Oliveira 
Mafra, 5947869/3; Joana Marques da Silva, 5947034/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 990/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Gover-
no do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 27 a 29/08/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3; Geliane Matias Damasceno, 
5951050/2;   Delival da Gama Lobo, 3373975/3; Cleonice Gonçalves Pan-
toja, 5947460/2; Nayara da Silva Araújo, 5947464/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 991/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 27 a 29/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 992/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 29/08/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores/MF: Fernando José Pena Fer-
reira, 5637309/5; Luciana Carvalho Bendelak Matos, 5947137/2; Marcelo 
Cavalcante Melo Amaral, 6403414/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 993/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 29/08/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Fei-
tosa da Cruz Lima, 56753830/1; 3° SGT PM R/R Marlise de Lima Silva, 
5107598/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 994/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de agosto de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 957/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: SÃO PAULO/SP; Período: 28 a 30/08/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;


